
TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611358

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049-2013 - PRAZO DE 

VIGÊNCIA 11.11.2013 A 31.12.2013.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, cama, 
mesa, banho, aviamentos e outros materiais de 
consumos para realização de cursos de artesanato. 
Dotação Orçamentaria: 2.069. Contratante: Fundo Municipal 
de Assistência Social, CNPJ: 15.453.088/0001-74; Contratada: 
Nunes & Cortez Ltda-Me, CNPJ: 13.040.455/0001-82 Contrato 
nº 20130268 valor 19.804,75. Piçarra – Pa, 11 de novembro de 
2013. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611422

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: Processo nº 002/2013 de 18/09/2013
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Merenda Escolar. 
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso IV 
do Art.24, da Lei 8.666/93 e alterações. Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 12.306.0251.2.024 Manutenção 
do Programa Nacional da Alimentação Escolar-PNAE – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 
DESPACHO: Acolho, nos seus fundamentos e conclusões, o 
judicioso Parecer, exarado pela Assessoria Jurídica que se 
valendo dos princípios hermenêuticos e daqueles aos quais 
está jungida a Administração Pública, inscritos no art.37 da 
Constituição da República, extraiu a exata inteligência do art. 24, 
incisos IV, da Lei n.º 8.666/93 e autorizo a dispensa de licitação 
para a contratação da empresa Dani’s Comércio de Gêneros 
Alimentícios Ltda. - Epp. 

Pierre Jorge de Castro Palheta –
Secretário Municipal de Administração - Marapanim-Pará.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Data: 18/09/2013
Valor Estimado: R$-234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil 
reais)
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Ltda. - Epp
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso 
IV do Art.24, da Lei 8.666/93 e alterações.
Contratado: Dani’s Comércio de Gêneros Alimentícios.
Ordenador Responsável: Nilson dos Santos Costa - Secretário 
Municipal de Educação de Marapanim - Pará. Justifi cativa 
Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº. 
002/2013. Ratifi co a Dispensa de Licitação em consonância 
com a justifi cativa apresentada pela Comissão Permanente de 
Licitação, nos termos do Artigo 26, da Lei nº. 8.666/93 e suas 
atualizações. Marapanim - PA, 27 de setembro de 2013.

Elza Edilene Rebelo de Moraes-Prefeita Municipal

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação 002/2013 Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios – Merenda Escolar. Contrato 002/2013/
DISP- Dani’s Comercio de Gêneros Alimentícios Ltda. - Epp, 
no valor estimado de R$-234.000,00 (duzentos e trinta e 
quatro mil reais) _ Vigência: da assinatura do contrato até 90 
(noventa) dias. Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
12.306.0251.2.024 Manutenção do Programa Nacional da 
Alimentação Escolar - PNAE – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
Material de Consumo. Data de assinatura: 27.09.2013. 
Ordenador Responsável: Nilson dos Santos Costa - Secretario 
Municipal de Educação de Marapanim - Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611535

ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO 

A Prefeitura Municipal de Curuá, após análise da banca 
avaliadora da Fadesp, instituição organizadora do concurso, 
comunica que está publicado, no site da Fadesp (www.fadesp.
org.br) e fi xado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, 
o resultado da prova de títulos dos cargos de professores do 
Concurso Público desta Prefeitura regido pelo Edital de Abertura 
n° 01/2013/PMC. O candidato tem prazo de dois dias úteis após 
esta publicação, para recorrer na forma do subitem 11.6 do 
Edital de Abertura. 

Curuá-PA, 11 de Novembro de 2013
Adriana Pereira da Silva
Prefeita Municipal de Curuá

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611600

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013 PP/SEMED/PMA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS. 
Contratada: JL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - ME 
Valor: R$ 519.223,98 (Quinhentos e dezenove mil duzentos e 
vinte e três reais e noventa e oito centavos).
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
materiais de expediente, higiene e limpeza, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
Fonte do Recurso:
Exercício 2013.
12 361 0401 2.030 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Básico – ADM
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
12 361 0403 2.033 – Manutenção e Atividade vinculadas ao 
Salário Educação
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
12 361 0403 2.034 – Manutenção de Programas do FNDE/PDDE 
e Outros
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2013
ANAJÁS – PA, 12 de Novembro de 2013.
VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO

Prefeito Municipal de Anajás

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611607

CERTIDÃO
Certifi co, usando das atribuições legais que me são conferidas 
por lei, e a pedido verbal de pessoa interessada, que revendo 
os respectivos livros de registro de títulos e documentos deste 
SERVIÇO EXTRAJUDICIAL, dos mesmos verifi quei CONSTAR 
APRESENTADO para o registro, em data de 02.01.2013, 
apontado sob o n° de ordem 0557, do livro “B-34” Fls, 088, 
selo de segurança GERAL SERIE “G” nº 001.643.234, o “TERMO 
DE POSSE DOS SENHORES IRACY DE FREITAS NUNES E 
JOSE OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS NOS CARGOS DE 
PREFEITO E VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE CAMETÁ, 
RESPECTIVAMENTE”. Para este fi m foram apresentados os 
documentos exigidos pela legislação em vigor, tendo autenticidade 
segurança e efi cácia dos atos jurídicos. E por ser verdade, dou 
fé, subscrevo e assino MARINICE MACHADO CUNHA. Ofi cial 
substituta do registro de títulos e documentos do cartório 
extrajudicial do 2° ofi cio desta comarca. Valido com selo de 
segurança Geral Serei G n°001.643.235. Valor das custas 
112,20.
Cametá (PA), 02 de janeiro de 2013
TERMO DE POSSE-Ao primeiro (1) dia do mês de janeiro do 
ano de dois mil treze (2013) nesta cidade de Cametá, estado do 
Pará às 17h00min horas a câmara municipal de Cametá reúne-se 

em caráter solene em seu prédio para dar posse aos senhores 
Iracy de Freitas Nunes no cargo de prefeito municipal de Cametá 
e José Osvaldo Oliveira de Barros para Vice-Prefeito Municipal 
de Cametá para os quais foram eleitos na eleição municipal de 
Cametá de 07 de outubro de2012, devidamente diplomados 
pela Justiça Eleitoral de acordo com o que preceitua o art. 81 da 
Lei Orgânica Municipal, tendo os mesmos prestados o compro 
misso legal perante este poder legislativo municipal após o que 
foram declarados empossados em seus respectivos cargos. 
Encontravam-se presentes ao ato os seguintes vereadores: 
Kledison Heradito Andrade Teles, Francisco Assis da silva Correia, 
Emerson Viana pereira, Dael Cardoso Pereira, José Roberto 
Gomes Xavier, Benedito Fernando Pereira Camarinha, José Luis 
Ferreira Gonçalves, Max Emiliano Carvalho da Silva, Nelson 
da silva Parijós Neto, Orivaldo Cruz de Castro, Manoel Alvim 
Batista da Silva e Walter Junior Castro Marçal e Ivan Tavares da 
Silva, fazendo parte da mesa Excelentíssimo Senhor Deputado 
Federal Miriquinho Batista, lavrando-se o presente termo que 
vai assinado pelos empossados, membros da mesa diretora e 
demais vereadores presentes..

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611620
 AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2013

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Tomada de Preço, do tipo: Menor Preço por lote; 
Regime: Empreitada por preço global, cujo objeto é a contratação 
de Empresa Especializada para construção de cobertura de duas 
quadras esportivas escolares, situadas na Rua Dr. Leite Lopes 
e na TV. Santa Luzia no Município de Abaetetuba, através do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. O 
certame será realizado no dia 04/12/2013, às 09:00 h. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa. O EDITAL estará à disposição dos interessados 
a partir do dia 12/11/2013 até o dia 27/11/2013 das 08:00 às 
12:00 h. no endereço acima referido.

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611664

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo nº 20/2013 SRP. 
Pregão Eletrônico nº 20/2013-CPL-FMS. Objeto: Eventual 
aquisição parcelada de materiais hospitalares, laboratoriais e 
odontológicos, conforme discriminado no Anexo II do Edital. 
HOMOLOGO o presente certame em favor das licitantes: 
Cristalfarma Com. e Representação Import. Export. Ltda- CNPJ: 
05.003.408/0001-30 – com os lotes 11 e 16 – no total de R$ 
6.272.408,30, (seis milhões, duzentos e setenta e dois mil, 
quatrocentos e oito reais e trinta centavos); Alfamed Comecial 
Ltda – CNPJ: 02.275.673/0001-80 – com os lotes: 25; 27; 28; 
29; 32; 42; 43; 47; 48; 50; 58; 61; 66; 77; 85 e 86 – com o 
valor total de R$ 2.023.333,60 (dois milhões, vinte e três mil, 
trezentos e trinta e três reais e sessenta centavos. F. Cardoso & 
Cia Ltda – CNPJ: 04.949.905/0001-68 – com os lotes – 02; 06; 
07; 14; 17; 19; 20; 21; 22; 23; 36; 60; 65; 75; 78; 80; 83 e 84 
– com o valor total de R$ 1.836.191,80 (um milhão, oitocentos e 
trinta e seis mil, cento e noventa e um reais e oitenta centavos); 
C. J. A Parente – CNPJ: 83.646.307/0001-91 – com os lotes – 
01; 03; 04; 18; 37; 39; 55; 67; 73; 76 e 79 – com o valor total 
de R$ 1.365.413,70 (um milhão, trezentos e sessenta e cinco 
mil, quatrocentos e treze reais e setenta centavos); M. M. Lobato 
Comércio e Representação Ltda- CNPJ: 05.109.384/0001-
07 – com o lote 72 – no valor total de R$ 2.904,00 (dois mil 
novecentos e quatro reais). Comércio de Materiais Médicos 
Hospitalares Macrosul Ltda- CNPJ: 94.433.397/0001-11 – com 
os lotes 31; 46 e 54 com o valor total de R$ 41.121,80 (quarenta 
e um mil, cento e vinte e um reais e oitenta centavos). Kb 
Distribuidora Farm. Med. Cosm. Ltda – CNPJ: 07.017.496/0001-
55, com os lotes 33; 41 e 49 no valor total de R$ 226.988,00 
(duzentos e vinte e seis mil, novecentos e oitenta e oito reais). 
Briute Comércio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Ltda 
– CNPJ:00.890.752/0001-71 – com os lotes 05; 08; 09 e 13 com 
o valor total de R$ 1.406.834,90 (um milhão, quatrocentos e 
seis mil, oitocentos e trinta e quatro reais e noventa centavos); 
Djania S. Oliveira – CNPJ: 03.602.727/0001-37 – com os lotes 
10; 12; 15; 24; 26; 30; 40; 44; 45; 57; 64; 70 E 81 – com 
o valor total de R$ 1.988.792, 45 (um milhão, novecentos e 
oitenta e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta 
e cinco centavos).
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato n. 20139979, origem: 
inexigibilidade n.10/2013 FMS, contratante: Fundo Municipal 
de saúde Marabá, Contratado: Zucavel Zucatelli Veiculos Ltda, 
Objeto: Prestação de Serviços de manutenção corretiva e 
preventiva, com reposição de peças ambulância tipo: Fiat/Ducato 

MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAUJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000481-
116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 011/2013
Data da Instauração: 12/06/2013
Objeto: Apurar possíveis irregularidades ocorridas no processo 
administrativo n. 2011/197206-SETRAN;
Promotor de Justiça: Firmino Araujo de Matos (TITULAR)

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000918-116/2013/MP/PJ/DC/PP

O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAUJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000918-
116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2013
Data da Instauração: 06/08/2013
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na contratação por 
tempo determinado, pela Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará, de pessa que possui vínculo de parentesco 
com servidora ocupante de cargo em comissão, naquela 
fundação pública;
Promotor de Justiça: Firmino Araujo de Matos (TITULAR)


